

# Università degli Studi di Messina

# Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: Convenzione tra il Comune di Palmi e il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina per la realizzazione delle tesi di laurea degli studenti

#### Premesso che:

- il Comune di Palmi vanta tra i propri siti di interesse culturale la Casa della Cultura "Leonida Repaci", moderno complesso funzionale costruito nel 1968;
- la Casa della Cultura sorge sulla parte alta della città ed è circondata da un ampio giardino dove sono situate sculture in bronzo e dove spiccano due austere colonne d'età romana, provenienti dal sito archeologico dell'antica Taureana;
- la struttura, dotata di ampie sale, di un *auditorium*, e della biblioteca comunale, è sede dei musei civici (riconosciuti musei non Statali con D.M. 15.09.1965), e di una pinacoteca d'arte moderna e contemporanea;
- nella Casa della Cultura si svolgono conferenze, dibattiti, concerti, si allestiscono mostre d'arte e vengono realizzate manifestazioni culturali di vario tipo;
- è nell'interesse delle Parti sviluppare un rapporto di collaborazione al fine di consentire agli studenti laureandi in materie umanistiche - con particolare riferimento ai Corsi di Laurea del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (DICAM) - di accedere ai locali della Casa della Cultura per svolgere attività di consultazione e di studio, delle opere, dei testi e dei carteggi facenti parte delle varie donazioni oggetto del patrimonio librario, documentale e artistico nella stessa custodito;
- a tal fine, le Parti intendono sottoscrivere una Convenzione prevedendo che ciascuno studente laureando interessato dovrà inviare al Responsabile dell'Area 1 Servizi Affari Generali del Comune di Palmi (competente della gestione della Casa della Cultura) una richiesta a firma congiunta dello stesso studente e del docente relatore della tesi di laurea, indicando l'argomento di tesi, l'oggetto della ricerca, la consultazione o lo studio che si intende condurre sulle opere oggetto del patrimonio librario, documentale e artistico del Comune di Palmi, e il periodo di durata di tale attività;
- lo studente, una volta ricevuta autorizzazione scritta da parte del Responsabile della Casa della Cultura, potrà svolgere la propria attività di studio, consultazione e ricerca,

in presenza e con la supervisione del personale del Comune di Palmi in servizio presso la Casa della Cultura, nei giorni e negli orari di apertura al pubblico della struttura;

- lo stesso studente dovrà dichiarare espressamente di consegnare una copia ufficiale rilegata della propria tesi di laurea, firmata anche dal docente relatore, che verrà inserita in un'apposita sezione dell'archivio librario presso la Biblioteca comunale di Palmi;
- la durata della Convenzione non prevede limiti temporali ed è immediatamente esecutiva dal momento della sottoscrizione. Ciascuna delle Parti potrà tuttavia far cessare ogni effetto previa motivata rinuncia da comunicare per iscritto alla controparte;

#### Visti:

- lo Statuto d'Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014;
- l'estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne del 15 ottobre 2021 n. 84 - p. 2 (prot. n. 127270 del 18/10/2021) con l'allegato testo della Convenzione;

## **Considerato:**

- che le attività previste dalla Convenzione rientrano tra le finalità istituzionali delle Parti e favoriscono gli studenti dell'Ateneo, offrendo interessanti spunti culturali per le loro tesi di laurea;

Sulla base di quanto sopra relazionato, si sottopone al Senato Accademico quanto segue:

esprimere parere favorevole in merito alla stipula della "Convenzione tra il Comune di Palmi e il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina per la realizzazione delle tesi di laurea degli studenti", così come risulta dall'estratto del Verbale del Consiglio del Dipartimento del 15 ottobre 2021 n. 84 - p. 2 (prot. n. 127270 del 18/10/2021) che si allega alla presente relazione, quale parte integrante e sostanziale.

## Allegato:

1) Estratto del Verbale del Consiglio del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne del 15 ottobre 2021 n. 84 - p. 2 (prot. n. 127270 del 18/10/2021) con allegato testo della Convenzione.

Il DIRETTORE GENERALE

Avv. Francesco Bonanno